GOVERNO MUNICIPAL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

QUIXERÉ - ADM "Somos Todos Quixeré"

Somos todos Quixeré

C.F.L

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°0009/2025 - STDS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°0009/2025

1. PREAMBULO

O Municipio de Quixeré, por meio da Secretaria de Educação, representada por seu(ua)
ordenador(a) de despesas, o(a) Sr.(a) MARIA ELENEIDE FERNANDES DE BRITO,

nomeado(a) através da Portaria N° 005.01.02.2024, torna público, para conhecimento dos
interessados, a realização de CHAMAMENTO PÚBLICO, com a possibilidade recebimento de
documentos de credenciamento dos interessados atraves da Plataforma:

https://licitamaisbrasil.com.br/, com a utilização do procedimento auxiliar de

CREDENCIAMENTO, a fim de contratação com seleção paralela e não excludente, nos

termos do art. 79, inciso I da Lei N° 14.133/2021, para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TECNICOS PROFISSIONAIS PARA OS PROGRAMAS DESENVOLVIDOS PELA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE QUIXERÉ, conforme descrito nesse
edital e seus anexos, e nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto

N° 11.878, de 9 de janeiro de 2024.

2. DO OBJETO

2.1. Constitui objeto deste chamamento público o credenciamento de pessoas físicas e/ou

jurídicas do ramo para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS PROFISSIONAIS PARA

OS PROGRAMAS DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPIO DE QUIXERÉ.

2.1.1. O descritivo dos serviços, forma de execução, seus quantitativos, valores, prazos etc.
estão previstos no Anexo I - Termo de Referência deste Edital.

2.2. O objeto do presente credenciamento não poderá ser transferido a terceiros, sem

expressa autorização da Administração, hipótese de subcontratação parcial.

2.3. Conforme art. 6°, inciso XLIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, define-se credenciamento
como o "processo administrativo de chamamento público em que a Administração

Pública convoca interessados em prestar serviços ou fornecer bens para que,
preenchidos os requisitos necessários, se credenciem no órgão ou na entidade para

executar o objeto quando convocados";

2.4. O critério de contratação é o previsto no art. 79, inciso 1, da Lei Federal nº 14.133/2021,
ou seja, paralela e não excludente: "paralela e não excludente: caso em que é viável e

vantajosa para a Administração a realização de contratações simultâneas em
condições padronizadas".
2.4.1. Nos casos de contratações paralelas e não excludentes, isto é, quando a solução da
necessidade pública demanda a contratação concomitante ou sucessiva de todos os

particulares que preencherem os requisitos previamente fixados, havendo número maior de

CREDENCIADOS em relação à quantidade de serviços a serem solicitados, a seleção será
feita pela ordem cronológica de credenciamento, entre todos os CREDENCIADOS.

2.5. Justifica-se a escolha do critério de seleção utilizado ser a Contratação paralela e não

excludente devido ao fato de o objeto não permitir a contratação imediata e simultânea de
todos os credenciados.

3. DO VALOR ESTIMADО

3.1. O valor estimado destinado R$ao objeto do presente Chamamento Público será de

490.670,00 (quatrocentos e noventa mil e seiscentos e setenta reais)., conforme planilha
em anexo, parte integrante desse processo.

7.1. 3.2 Os valores de referência das funções/cargos foram embasados nos valores
paticados pelo município de Quixeré na remuneração de Servidores Públicos em Folha de
Pagamento.

3.3. Os valores dos serviços estão definidos na planilha constante no Anexo 1 - Termo de

Referência deste Edital, de acordo com Art. 79, Paragrafo Único, inciso III, da Lei n.

Prefeitura Municipal de Quixeré - Rua Padre Zacarias, 332, Centro -Quixeré/Ce
CNPJ 07.807.191/0001-47 / CGF 06.920.172-2

СЕР 62.920-000 |www.quixere.ce.gov.brl (85) 4042-5520

GOVERNO MUNICIPAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
QUIXERÉ - ADM "Somos Todos Quixeré

Somos todos Quixeré

C.P.L.

14.133/2021.

3.4. Os serviços prestados pelos credenciados serão remunerados de acordo com os valores

constantes no Anexo I, cuja aceitação deverá ser expressa no Anexo II - Requerimento de
Participação/Declarações;

4. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
4.1. Os interessados em obter seu credenciamento para prestação do serviço descrito no item

2.1. deverão, a partir da publicação da presente convocação, encaminhar de forma eletronica
via Plataforma (site) através do endereço eletronico: https://licitamaisbrasil.com.br/ O
REQUERIMENTO DE PARTICIPAÇÃO/DECLARAÇÕES CONFORME MODELO

CONSTANTE NO ANEXO II E A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO.
4.2. O credenciamento permanecerá aberto a futuros interessados que preencherem as

condições previstas nesse edital, durante todo o seu período de vigência que tem início a

partir de 20 de março de 2025 e encerramento até 19 de março de 2026.

4.3. Caberá denúncia do presente credenciamento, por ato unilateral de qualquer das partes,

mediante notificação prévia, no prazo mínimo de 30 (trinta) dias.

4.4. Poderão participar deste credenciamento as pessoas fisicas e/ou juridicas
interessadas:

a) As pessoas fisicas Cuja formação técnica seja compatível com o objeto do

credenciamento, conforme formação profissional/tecnica comprovada através de certificação
e/ou registro ou inscrição em entidade profissional competente;
b) As pessoas juridicas Cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto do
credenciamento, conforme o disposto nos respectivos atos constitutivos
c) Que atendam às condições deste Edital e seu(s) anexo(s).

d) Os interessados poderão se inscrever, concomitantemente, para apenas uma
única vaga/função. A inscrição em mais de uma opção resultará na inabilitação da
participação.

4.5. Não poderão participar do credenciamento os interessados que:

a) Encontrarem-se em situação de falência, concurso de credores, dissolução, liquidação;
b) Enquadrarem-se como sociedade estrangeira não autorizada a funcionar no País;
c) Estiverem suspensos temporariamente de participar de licitações ou impedidos de contratar

com a Administração, sancionadas com fundamento no art. 155, incisos II, III, IV, V, VI ou VII,

da Lei 14.133/2021;

d) Forem declarados inidôneos para licitar e contratar com a Administração Pública Federal,

Estadual ou Municipal, sancionadas com fundamento no art. 155, incisos VIII, IX, X, XI ou XII,
da Lei 14.133/2021;

f) sejam servidores, conforme art. 9°, § 1º, da Lei nº 14.133/2021, do Município credenciante,

bem como de pessoas físicas com as quais esses mantenham vínculo de natureza técnica,
comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade
credenciante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na
fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, conforme art. 14, inciso IV, da Lei n°
14.133/2021.

4.6. A inscrição neste processo de credenciamento se dará por meio do Anexo II -

Requerimento de Participação/Declarações, devidamente preenchidos, acompanhado de
toda a documentação exigida, e implica aceitação integral e irrestrita das condições
estabelecidas neste Edital, seus anexos e atos normativos pertinentes expedidos pela

Administração, independente de declaração expressa.
4.7. Os interessados habilitados após análise da documentação apresentada poderão ser
credenciados, mediante constatação do preenchimento dos requisitos exigidos no presente
Edital e seus anexos.

Prefeitura Municipal de Quixeré - Rua Padre Zacarias, 332, Centro - Quixeré/Ce
CNPJ 07.807.191/0001-47 / CGF 06.920.172-2

СЕР 62.920-000 jwww.quixere.ce.gov.brl (85) 4042-5520